BỘ NGOẠI GIAO

 HỌC VIỆN NGOẠI GIAO

              ________

   Số:  52 /QĐ-HVNG-ĐT

	       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                        _______________________

                   Hà Nội, ngày 16  tháng 3 năm 2012

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Quy định về thời hạn công bố và phúc khảo điểm trong kỳ thi đánh giá học phần và kỳ thi tốt nghiệp

GIÁM ĐỐC HỌC VIỆN NGOẠI GIAO

Căn cứ quyết định số 82/2008/QĐ-TTg, ngày 23/06/2008 của Thủ tướng Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Học viện Ngoại giao;
Căn cứ Quy chế đào tạo đại học và cao đẳng hệ chính quy ban hành kèm theo Quyết định số 25/2006/QĐ-BGD&ĐT ngày 26/ 06/ 2006 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;
Căn cứ Quy chế đào tạo đại học và cao đẳng hệ chính quy theo hệ thống tín chỉ ban hành kèm Quyết định số 43/2007/ QĐ-BGD&ĐT ngày 15/08/2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;
Xét đề nghị của Trưởng Phòng Đào tạo,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm Quyết định này là Quy định về thời hạn công bố và phúc khảo điểm trong kỳ thi đánh giá học phần và kỳ thi tốt nghiệp.

Điều 2. Quy định về thời hạn công bố và phúc khảo điểm trong kỳ thi đánh giá học phần và kỳ thi tốt nghiệp có hiệu lực kể từ ngày ký. Các văn bản trước đây trái với Quy định này đều bị bãi bỏ.
Điều 3. Trưởng Phòng Đào tạo, Trưởng các Khoa, các đơn vị liên quan và các em sinh viên có trách nhiệm thi hành Quyết định này.
              GIÁM ĐỐC

                  (đã ký)
Nơi nhận:
- Như điều 3 (để thực hiện);

- Lưu: ĐT và Khoa
                                                                                                     Đặng Đình Quý

QUY ĐỊNH
VỀ THỜI HẠN CÔNG BỐ VÀ PHÚC KHẢO ĐIỂM
TRONG KỲ THI ĐÁNH GIÁ HỌC PHẦN VÀ KỲ THI TỐT NGHIỆP
 (Ban hành kèm theo Quyết định số 52 / QĐ-HVNG-ĐT  ngày 16  tháng 3  năm 2012 của
Giám đốc Học viện Ngoại giao)

I. Mục đích và phạm vi áp dụng:

Quy định về thời hạn công bố và phúc khảo điểm trong các kỳ thi kết thúc học phần và kỳ thi tốt nghiệp nhằm đảm bảo sự công bằng, khách quan và công khai trong việc chấm thi, quản lý điểm và công bố điểm thi theo đúng với các quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo đồng thời đảm bảo chất lượng giảng dạy phù hợp với mục tiêu và nội dung của chương trình đào tạo.

Quy định này được áp dụng đối với các bài thi đánh giá giữa kỳ, các kỳ thi kết thúc học phần và kỳ thi tốt nghiệp.
II. Thời hạn công bố điểm thi đánh giá giữa kỳ, kiểm kết thúc học phần và điểm thi tốt nghiệp:

1. Đối với điểm thi đánh giá giữa kỳ:

Giảng viên giảng dạy có nghĩa vụ công bố và giải đáp mọi thắc mắc liên quan đến điểm đánh giá giữa kỳ (bao gồm điểm thi giữa kỳ, điểm chuyên cần, …) cho toàn thể sinh viên muộn nhất là 3 ngày sau khi kết thúc môn học. Việc công bố có thể trực tiếp trên lớp hoặc bằng các hình thức khác đảm bảo tính công khai và thuận tiện để mọi sinh viên có thể theo dõi dễ dàng.
2. Đối với điểm thi kết thúc học phần:
Các Khoa nộp điểm kết thúc học phần về Phòng Đào tạo và Bộ phận khảo thí ít nhất là 15 ngày sau khi tổ chức thi. Phòng Đào tạo lập sổ theo dõi quá trình nộp điểm kết thúc học phần để làm căn cứ xem xét việc hoàn thành nhiệm vụ đúng thời hạn của các Khoa, đơn vị và cá nhân liên quan.
3. Đối với điểm thi tốt nghiệp:

Hội đồng chấm thi tốt nghiệp nộp điểm thi tốt nghiệp về Phòng Đào tạo và Bộ phận khảo thí ít nhất là 10 ngày sau khi thi. Phòng Đào tạo lập sổ theo dõi quá trình nộp điểm thi tốt nghiệp để làm căn cứ xem xét việc hoàn thành nhiệm vụ đúng thời hạn của các Khoa, đơn vị và cá nhân liên quan.
III. Trình tự phúc khảo điểm thi kết thúc học phần và điểm thi tốt nghiệp:

1. Tiếp nhận Đơn đề nghị phúc khảo:
Trong vòng 1 tuần kể từ khi công bố chính thức điểm thi, sinh viên có yêu cầu phúc khảo điểm thi điền vào Đơn đề nghị phúc khảo. Sinh viên có thể download Đơn đề nghị phúc khảo tại website: dav.edu.vn.
Đơn đề nghị phúc khảo và lệ phí phúc khảo được nộp về cho Phòng Đào tạo trong thời gian quy định. Lệ phí phúc khảo sẽ được hoàn lại nếu điểm phúc khảo có khác biệt so với điểm công bố ban đầu.
Hết thời hạn nhận Đơn đề nghị phúc khảo, Phòng đào tạo có trách nhiệm tổng hợp yêu cầu phúc khảo và những thông tin cần thiết cho việc phúc khảo.
2. Tổ chức chấm phúc khảo:
a. Đối với các bài thi kết thúc học phần:
Phòng Đào tạo chuyển cho các Khoa Bảng tổng hợp yêu cầu phúc khảo điểm của sinh viên. Trong vòng 7 (bảy) ngày sau khi nhận được Bảng tổng hợp yêu cầu phúc khảo, các Trưởng Khoa có trách nhiệm phân công và tổ chức chấm thi phúc khảo theo đúng các quy định hiện hành.
Nếu điểm chấm phúc khảo và điểm đã công bố chênh lệch nhau 1 điểm thì lấy điểm chấm phúc khảo làm điểm chính thức.

 Nếu điểm chấm phúc khảo và điểm đã công bố chênh lệch nhau lớn hơn 1 điểm, Ban chủ nhiệm Khoa tổ chức đối thoại trực tiếp giữa giảng viên chấm thi lần đầu và giảng viên chấm phúc khảo (có ghi biên bản) để thống nhất điểm. Trường hợp không thống nhất được thì trình Trưởng Khoa quyết định.

Sau khi hoàn tất việc chấm phúc khảo, các Khoa lập Bảng điểm gửi vể Phòng Đào tạo để thông báo cho sinh viên.
b. Đối với các bài thi tốt nghiệp:

Nếu nhận được yêu cầu phúc khảo điểm thi của sinh viên, Học viện sẽ thành lập Ban phúc khảo. Trưởng Ban chấm thi phúc khảo tổ chức chấm thi tập trung các bài thi tốt nghiệp.

Nếu điểm chấm phúc khảo và điểm đã công bố chênh lệch nhau 1 điểm thì lấy điểm chấm phúc khảo làm điểm chính thức.

 Nếu điểm chấm phúc khảo và điểm đã công bố chênh lệch nhau lớn hơn 1 điểm, Trưởng Ban chấm thi phúc khảo tổ chức đối thoại trực tiếp giữa giảng viên chấm thi lần đầu và giảng viên chấm phúc khảo (có ghi biên bản) để thống nhất điểm. Trường hợp không thống nhất được thì Trưởng Ban chấm thi phúc khảo quyết định.
Sau khi hoàn tất việc chấm phúc khảo, Trưởng Ban chấm thi phúc khảo lập Bảng điểm gửi vể Phòng Đào tạo để thông báo cho sinh viên.
3. Công bố điểm phúc khảo
Sau 15 (mười lăm) ngày làm việc (không kể ngày nghỉ, ngày lễ, Tết) kể từ ngày hết hạn nhận Đơn đề nghị phúc khảo, Phòng đào tạo sẽ công bố kết quả phúc khảo điểm cho sinh viên và tiến hành điều chỉnh điểm (nếu có).

IV. Tổ chức thực hiện:

Quy định này có hiệu lực thực hiện từ ngày ký. Các quy định trước đây trái với quy định này đều không có hiệu lực thực hiện.

Phòng Đào tạo có trách nhiệm triển khai và hướng dẫn tổ chức thực hiện quy định này.

Các Ông/ Bà Trưởng Khoa có trách nhiệm phổ biến quy định này đến từng cán bộ giảng dạy trong đơn vị để biết và thực hiện.

Trong quá trình thực hiện quy định này, các Khoa và Phòng Đào tạo sẽ phối hợp đề xuất điều chỉnh và bổ sung để phù hợp với điều kiện cụ thể của Học viện.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_______________________

BIÊN BẢN BÀN GIAO BÀI THI
Vào hồi … giờ … phút, ngày … tháng … năm ……, tại phòng …………………….., chúng tôi đã tiến hành bàn giao bài thi.

I. Bên giao bài thi:

Ông/Bà:

Đơn vị:

II. Bên nhận bài thi:

Ông/Bà:

Đơn vị:

III. Bên giao đã bàn giao cho bên nhận:
	Môn thi
	Loại bài thi
	Số bài thi
	Ghi chú

Bên nhận đã kiểm tra và nhận đầy đủ số bài thi đã được niêm phong.
Sau khi đã nhận bài thi, bên nhận phải hoàn toàn chịu trách nhiệm đảm bảo an toàn bài thi theo đúng các quy định hiện hành.

Biên bản này được lập thành 02 bản, có giá trị pháp lý như nhau, mỗi bên giữ 01 bản.

               Bên nhận bài thi

Bên giao bài thi

         (Ký và ghi rõ họ và tên)                        (Ký và ghi rõ họ và tên)

3